O pagamento será destinado aos seguintes custos indiretos, até o limite de 20% do valor global
pactuado: 
1. Despesas operacionais proporcionais advindas da execução do projeto; 
2. Depreciação proporcional do patrimônio do ITI gerada pelo projeto; e
3. Serviços de pessoa jurídica.
OBS: R$ 361.050,34 (trezentos e sessenta e um mil cinquenta reais e trinta e quatro
centavos) 

9. BENS REMANESCENTES

O Objeto do Termo de Execução Descentralizada contempla a aquisição, produção ou
construção de bens?

(   ) Sim
(X) Não

10. ABRANGÊNCIA
(X) Nacional Quais: Servidores e colaboradores do DataSUS

[...]

tecnológico e inovação. O total previsto de bolsistas a serem contratados é de 18 (dezoito), dos quais 12 (doze) na
primeira fase de 1/8/2025 a 1/10/2025 e 18 (dezoito) de 1/10/2025 a 1/10/2026. O valor total previsto para a
subdescentralização ao CNPq é de R$ 1.240.200,00 (um milhão, duzentos e quarenta mil e duzentos reais). 
2. Bolsas Labsec/ UFSC (parceria em pesquisa tecnológica): O ITI mantém uma parceria de longa data com o com o
Laboratório de Segurança em Computação da Universidade Federal de Santa Catarina (Labsec/UFSC) para o
desenvolvimento de pesquisas voltadas para a consolidação de tecnologias de validação e assinatura eletrônica,

[...]

performance, otimização de consumo, migração de linguagens, migração de tipo de banco de dados e atualização de
bibliotecas. A parceria se dá com o Laboratório de Segurança em Computação - LabSEC/UFSC, para a qual previmos a
subdescentralização. O valor total previsto é de R$ 900.822,44 (novecentos mil oitocentos e vinte e dois reais e
quarenta e quatro centavos) a ser destinado para o pagamento de 18 bolsistas no escopo do TED nº 01/2022, em
conformidade com as Resoluções Normativas nº 7/CUn/2010 e nº 47/CUn/2014 e Portaria Normativa nº 8/2020 da UFSC.
Para a atribuição do valor das bolsas por categoria, a UFSC considera a formação do beneficiário, atividades a serem

[...]

realizadas e a natureza do programa ou projeto, respeitados os valores mensais máximos concedidos por órgãos de
fomento do País, tais como CNPq e Capes.
3. Locação de equipamentos notebooks: necessidade de equipamento de alto desempenho para a execução do
projeto com previsão de 18 bolsistas. O valor total previsto para a locação é de R$ 45.997,56 (quarenta e cinco mil
novecentos e noventa e sete reais e cinquenta e seis centavos) tomou como base nos valores referidos no Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP), Edital nº 90011/2024, Portal Nacional de Contratações Públicas /Edital MGI -
Contratação de computadores e notebooks como serviço